UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:          /UBND-VX

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống tình trạng trẻ em,

người khuyết tật, người cao tuổi

bị lợi dụng, dụ dỗ, ép buộc lang

thang xin ăn, bán hàng rong.

Thanh Hoá, ngày     tháng 9 năm 2020

   Kính gửi:

 - Các sở, ngành: Lao động - Thương binh và Xã hội,

  Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông,

  Y tế, Văn hóa Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Hội Người cao tuổi tỉnh;

- Hội Bảo trợ người tàn tật và trẻ mồ côi tỉnh.

Trong thời gian qua, thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương trên địa bàn toàn tỉnh đã triển khai

thực hiện các biện pháp nhằm giải quyết tình trạng trẻ em, người khuyết tật,

người cao tuổi của tỉnh bị lợi dụng, dụ dỗ, ép buộc lang thang xin ăn, bán

hàng rong tại các khu đô thị và các tỉnh, thành phố lớn. Tuy nhiên, hiện nay

tình trạng trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi của tỉnh bị lợi dụng, dụ dỗ,

ép buộc lang thang xin ăn, bán hàng rong trên đường phố, nơi có mật độ giao

thông cao, các điểm du lịch, gây mất trật tự an toàn xã hội, ảnh hưởng nghiêm

trọng quyền trẻ em, quyền con người, gây bức xúc trong dư luận xã hội vẫn

còn diễn ra tại một số địa phương. Thực hiện Công văn số 3284/BLĐTBXH-

TE ngày 21/8/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, để giải quyết

tình trạng trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi bị lợi dụng, dụ dỗ, ép buộc

lang thang xin ăn, bán hàng rong, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. Giao các sở, ngành: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo

dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và

Truyền thông, Công an tỉnh, các đơn vị có liên quan và UBND các huyện, thị

xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp triển khai thực hiện:

- Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức, hành động của

cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân trong việc chăm sóc trẻ

em, người khuyết tật, người cao tuổi không nơi nương tựa, không để tình

trạng bị lợi dụng, dụ dỗ, ép buộc lang thang ăn xin, bán hàng rong trên địa

bàn tỉnh và các tỉnh, thành phố trên địa bàn cả nước.

2

- Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh về công tác bảo vệ trẻ em, đảm bảo thực hiện quyền của

các đối tượng yếu thế và pháp luật về trợ giúp xã hội như: Chỉ thị số 23/CT-TTg

ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp đảm bảo

thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Công văn số 1722/UBND-VX ngày

17/02/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp

phòng ngừa và giải quyết dứt điểm tình trạng trẻ em trên địa bàn tỉnh phải bỏ

học kiếm sống và trẻ em bị lợi dụng, bóc lột sức lao động; Công văn số

8068/UBND-VX ngày 22/6/2020 của UBND tỉnh về việc tăng cường các giải

pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em trên địa bàn tỉnh theo

Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các chính

sách pháp luật liên quan đến người khuyết tật, người cao tuổi và trợ giúp đối với

các đối tượng yếu thế,...

- Tổ chức kiểm tra, xác minh và xử lý nghiêm các vụ việc có dấu hiệu lợi

dụng, dụ dỗ, môi giới, ép buộc, trục lợi trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi

lang thang ăn xin, bán hàng rong (nếu có). Xem xét, xử lý trách nhiệm người

đứng đầu cơ quan, tổ chức, chính quyền địa phương khi để tái diễn tình trạng

người lang thang xin ăn, bán hàng rong hoặc không hỗ trợ, can thiệp, xử lý kịp

thời các vụ việc vi phạm quyền trẻ em, người khuyết tật và người cao tuổi.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tiếp nhận các tin báo, tố giác về các trường hợp trẻ em, người khuyết

tật, người cao tuổi bị lợi dụng lang thang xin ăn, bán hàng rong không có nơi

cư trú ổn định và phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa

phương để lập danh sách, xác minh nhân thân, hoàn cảnh của đối tượng trên

địa bàn tỉnh, đối tượng lang thang xin ăn, bán hàng rong tại các địa phương

hoặc từ các địa phương khác đến tỉnh Thanh Hóa, để có phương án xử lý, giải

quyết kịp thời.

- Chỉ đạo các cơ sở trợ giúp xã hội phối hợp với UBND huyện, thị xã,

thành phố thực hiện việc tiếp nhận, quản lý các trường hợp trẻ em, người

khuyết tật, người cao tuổi lang thang xin ăn, bán hàng rong trên địa bàn tỉnh,

thực hiện nghiêm các biện pháp phòng tránh dịch COVID-19.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp, định kỳ (hoặc đột xuất)

báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND

tỉnh để chỉ đạo; tích cực, chủ động tham mưu, đề xuất, giải quyết những nội

dung, trách nhiệm thuộc thẩm quyền được giao.

3. Sở Y tế: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở y tế thực hiện công tác kiểm

tra, làm rõ tình hình sức khỏe của trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi

lang thang xin ăn, bán hàng rong trên địa bàn tỉnh, trường hợp phát hiện

trường hợp bị nhiễm SARS-CoV-2 thì thực hiện các biện pháp cách ly, điều

trị theo quy định.

3

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục và đào tạo trên

địa bàn tỉnh rà soát, lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; trẻ em bỏ học

kiếm sống; trẻ em có nguy cơ cao bỏ học kiếm sống như: trẻ em sống trong

hộ nghèo, hộ cận nghèo; trẻ em sống trong gia đình có vấn đề xã hội; trẻ em

mồ côi cha hoặc mẹ; trẻ em sống trong gia đình có cả cha và mẹ đều đi làm ăn

xa; trẻ em sống trong gia đình có người vi phạm pháp luật hoặc có người mắc

tệ nạn xã hội để có biện pháp, chính sách hỗ trợ kịp thời (hỗ trợ miễn giảm

học phí, hỗ trợ đồ dùng học tập,…) nhằm ngăn chặn tình trạng trẻ em bị lợi

dụng, dụ dỗ, ép buộc lang thang xin ăn, bán hàng rong trên đường phố, quán

ăn, khu du lịch.

5. Công an tỉnh: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực thuộc

thường xuyên tổ chức rà soát địa bàn; điều tra, phát hiện, xác minh các vụ việc

có dấu hiệu lợi dụng, dụ dỗ, môi giới, ép buộc, trục lợi trẻ em, người khuyết tật,

người cao tuổi lang thang xin ăn, bán hàng rong trên địa bàn tỉnh; xử lý hoặc đề

xuất xử lý nghiêm theo thẩm quyền đối với các hành vi vi phạm theo quy định

của pháp luật.

6. Đề nghị Hội Người cao tuổi tỉnh, Hội Bảo trợ người tàn tật và trẻ mồ

côi tỉnh: tích cực phối hợp với các đơn vị, địa phương tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên và nhân dân tham gia phát hiện,

tố giác các trường hợp lợi dụng, dụ dỗ, môi giới, ép buộc, trục lợi trẻ em,

người khuyết tật, người cao tuổi lang thang xin ăn, bán hàng rong; đồng thời

quan tâm, giúp đỡ, hỗ trợ những trường hợp có hoàn cảnh khó khăn ổn định

cuộc sống, hòa nhập cộng đồng theo chức năng, nhiệm vụ.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giải quyết dứt điểm tình trạng

trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi lang thang xin ăn, bán hàng rong trên địa

bàn quản lý (nếu có).

- Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan đầu mối

cấp huyện để thực hiện việc tiếp nhận các tin báo, tố giác về các trường hợp

trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi bị lợi dụng, dụ dỗ, ép buộc lang thang

xin ăn, bán hàng rong; công khai địa chỉ tiếp nhận thông tin trên các phương

tiện truyền thông đại chúng để các cơ quan, đơn vị và người dân được biết.

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn liên quan phối hợp với UBND

các xã, phường, thị trấn tổ chức kiểm tra, xác minh nhân thân, hoàn cảnh của

đối tượng trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi lang thang xin ăn, bán hàng

rong trên địa bàn để đưa đối tượng về gia đình, nơi cư trú, thực hiện chính

sách trợ giúp xã hội phù hợp để giảm bớt khó khăn, yêu cầu gia đình, người

thân có cam kết không để tái diễn tình trạng trẻ em, người khuyết tật, người

cao tuổi lang thang xin ăn, bán hàng rong trên đường phố, nơi công cộng.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn thường xuyên rà soát, kiểm

tra địa bàn quản lý, nắm bắt tình hình, đời sống nhân dân; kịp thời phát hiện

4

và chuyển các trường hợp trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi lang thang

xin ăn, bán hàng rong không có nơi cư trú ổn định vào các khu cách ly phòng

dịch COVID-19; phối hợp với các cơ sở y tế kiểm tra, làm rõ tình hình sức

khỏe của đối tượng, bảo đảm chắc chắn không nhiễm SARS-CoV-2 thì

chuyển về cơ sở trợ giúp xã hội. Trường hợp đối tượng bị nhiễm SARS-CoV-

2 thì phối hợp với cơ sở y tế tại địa phương để thực hiện các biện pháp cách ly

và điều trị theo quy định.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn thành lập Tổ công tác kiêm

nhiệm, bố trí đủ nhân lực, phương tiện và công cụ để tập trung giải quyết triệt

để các đối tượng trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi lang thang xin ăn,

bán hàng rong trên địa bàn. Đồng thời, quản lý những trẻ em, người khuyết

tật, người cao tuổi lang thang xin ăn, bán hàng rong sau khi được hồi gia về

địa phương, giúp đỡ, tạo điều kiện để họ ổn định cuộc sống. Tập trung các

giải pháp giảm nghèo, thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho các

đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định tại Nghị định số 136/2013/NĐ-

CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ về chính sách trợ giúp xã hội đối với đối

tượng bảo trợ xã hội, giúp đỡ và không để các đối tượng trẻ em, người khuyết

tật, người cao tuổi trên địa bàn phải đi lang thang xin ăn, bán hàng rong hoặc

bị dụ dỗ, ép buộc xin ăn, bán hàng rong. Công bố số điện thoại, niêm yết công

khai để thường xuyên tiếp nhận thông tin và phối hợp giải quyết các trường

hợp trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi lang thang xin ăn, bán hàng rong

dưới mọi hình thức.

- Xử lý trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn nếu

để xảy ra tình trạng trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi thuộc địa bàn

quản lý bị lợi dụng, dụ dỗ, ép buộc phải lang thang xin ăn, bán hàng rong trên

đường phố, nơi công cộng cả trong và ngoài tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh nêu trên, các sở,

ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm

túc tổ chức triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có

các phát sinh, vướng mắc kịp thời phản ánh qua Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, xử lý, giải

quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên ;

- Bộ Lao động - TBXH (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VX.TE36

            KT. CHỦ TỊCH

            PHÓ CHỦ TỊCH

                 Phạm Đăng Quyền

https://m.thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=136/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True
https://m.thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=136/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True

5

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-09-16T11:00:24+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Đăng Quyền<quyenpd@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-16T11:07:33+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-16T11:07:50+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-16T11:12:55+0700